
 
 

 

 

 

 

98 REUNION DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Lima Perú 

Diciembre, 2020 

Resolución N° 286/98 – 20D 

COSAVE – 98 Reunión del Comité Directivo – Resolución 286/98-20D 

 

Los Directores de Protección Vegetal o sus equivalentes de las ONPF de la 
República Argentina, del Estado Plurinacional de Bolivia, de la República 
Federativa de Brasil, de la República de Chile, de la República de Paraguay, de 
la República del Perú y de la República Oriental del Uruguay, integrantes del 
Comité Directivo del COSAVE. 
 

 

CONSIDERANDO 

 

Que, en reunión del Comité Directivo N° 95 del COSAVE el Grupo de Trabajo 
de Huanglonbing de los cítricos (HLB) propuso, revisar y actualizar el “Plan 
Regional de contención del Huanglongbing de los cítricos (HLB)”, aprobado por 
el Consejo de Ministros según Resolución N° 115-28-11M, considerando la 
dinámica que ha tenido la plaga en la región en los últimos años. 

 
Que, el Comité Directivo mediante Resolución N° 279/96-20D que aprobó el 
Plan de Trabajo 2020 con ajustes, ratificó la propuesta de actualizar el “Plan 
Regional de contención del Huanglongbing de los cítricos (HLB)” en el año 
2020. 

 
Que, a través de reuniones virtuales el Grupo de Trabajo de Huanglonbing de 
los cítricos (HLB) analizó y actualizó el “Plan Regional de contención del 
Huanglongbing de los cítricos (HLB)”, así como fichas técnicas anexas; 
elevando estos documentos para consideración del Comité Directivo. 

 

Que, en reunión del Comité Directivo N° 98 se revisó y consideró aprobar la 

actualización del “Plan Regional de contención del Huanglongbing de los 

cítricos (HLB)”. 
 

 

RESUELVEN 

 

1. APROBAR la actualización del “Plan Regional de contención del 

Huanglongbing de los cítricos (HLB)” que obra como anexo a la presente 

Resolución. 

 

2. DISPONER, que el documento referido supra sea publicado en la página 

web del COSAVE. 

 



 
 

 

 

 

 

98 REUNION DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Lima Perú 

Diciembre, 2020 

Resolución N° 286/98 – 20D 

COSAVE – 98 Reunión del Comité Directivo – Resolución 286/98-20D 

 

 

Por el Comité Directivo 

 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

  
Fredy Colque 

BOLIVIA 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Carlos Goulart 

BRASIL 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

 

 

 

  
 

Ernesto Galliani 

PARAGUAY  

  
César De la Cruz 

PERÚ 

 

 

 

 

__________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 

GIOVANNA
Sello



 
 

 
 
 
 

98 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Lima Peru 

Dezembro, 2020 

Resolução N° 286/98 – 20D 

 

COSAVE – 98 Reunião do Comité Diretivo – Resolução 286/98-20D 

  
Os Diretores de Sanidade Vegetal, ou seus equivalentes, das ONPF da 
República Argentina, do Estado Plurinacional da Bolívia, da República 
Federativa do Brasil, da República do Chile, da República do Paraguai, da 
República do Peru e da República Oriental do Uruguai, membros do Comitê 
Diretivo do COSAVE. 
 

 

CONSIDERANDO 

 

Que, em reunião do Comitê Diretivo N° 95 do COSAVE o Grupo de Trabalho  
Huanglongbing dos Citros (HLB) propôs revisar e atualizar o "Plano Regional 
para a Contenção de Huanglongbing dos Citros (HLB)", aprovado pelo 
Conselho de Ministros conforme Resolução 115-28 - 11M, considerando a 
dinâmica que a praga teve na região nos últimos anos. 

 
Que, o Comitê Diretivo por meio da Resolução Nº 279 / 96-20D, que aprovou o 
Plano de Trabalho 2020 com ajustes, ratificou a proposta de atualização do 
“Plano Regional de Contenção de Huanglongbing dos Citros (HLB)” no ano 
2020. 

 
Que, por meio de reuniões virtuais o Grupo de Trabalho Huanglonbing dos 
Cítrus (HLB) analisou e atualizou o "Plano Regional para a Contenção de 
Huanglongbing dos Cítros (HLB)", da mesma forma as fichas técnicas anexas, 
apresentando esses documentos para consideração do Comitê Diretivo. 

 

Que, em reunião do Comitê Diretivo N° 98, foi analisado e considerado para 
aprovar a atualização do “Plano Regional para a Contenção de Huanglongbing 
dos Cítros (HLB)”. 
 

 

RESOLVEM 

 

1. APROVAR a atualização do “Plano Regional de contenção de 

Huanglongbing dos Citros (HLB)” que acompaha esta Resolução. 

 

2. DETERMINAR que o referido documento seja publicado na página web do 

COSAVE. 

 



 
 

 
 
 
 

98 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Lima Peru 

Dezembro, 2020 

Resolução N° 286/98 – 20D 

 

COSAVE – 98 Reunião do Comité Diretivo – Resolução 286/98-20D 

 

Pelo Comitê Diretivo 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

  
Fredy Colque 

BOLIVIA 

 

 

 

 

 

 

 
 

Carlos Goulart 

BRASIL 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

 

 

 

  
 

Ernesto Galliani 

PARAGUAY  

  
César De la Cruz 

PERU 

 

 

 

 

_____________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 

GIOVANNA
Sello


